

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 10 năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 618/KH-STP ngày 27/12/2021 của Sở Tư pháp về thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng năm 2022, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 10 năm 2022 gồm các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Góp phần thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” theo Kế hoạch của UBND tỉnh, thông qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Giới thiệu đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan một số nội dung cơ bản của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Nâng cao nhận thức pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đặc biệt là cán bộ, công chức trực tiếp tham gia giải quyết các công việc thuộc lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, tiêu cực, tham nhũng. Hướng dẫn cán bộ, công chức xử lý các vấn đề cơ bản khi tiếp công dân, để công dân phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định; không tập trung, khiếu kiện kéo dài gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức sinh hoạt phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, đạt hiệu quả cao.

- Đối với Báo cáo viên: Nội dung báo cáo phải tập trung vào chủ đề được phân công.

- Đối với các công chức, viên chức và người lao động: Tham gia sinh hoạt đầy đủ để góp phần thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn có liên quan.

#### **II. NỘI DUNG SINH HOẠT**

Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại và Luật tố cáo.

(Nội dung này do đ/c Phan Quang Lý - Thanh tra viên Sở Tư pháp thực hiện).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thời gian, thành phần, địa điểm

**a. Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu từ **7 giờ 45 phút, Thứ 2, ngày 03/10/2022.**

(Ngay sau buổi lễ chào cờ)

#### b. Thành phần:

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

**c. Địa điểm:** Hội trường số 2, tầng 4, Sở Tư pháp.

#### 2. Trách nhiệm thực hiện

- Thủ trưởng các đơn vị quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình để tham gia buổi sinh hoạt đầy đủ.

- Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ chương trình sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Văn phòng Sở trình Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 10 năm 2022 của Sở Tư pháp. Đề nghị các đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ. *CT*

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Quốc Tuấn**